convaleſcere, ſed non idecirco ullum
admittunt medicinæ genus. Hec po-
tio

tio ipsi nimis est amara, ignis urens, crudele ferrum, & sic cuius habent quod opponant. Alij medicamina admittunt, sed illa tantum, que illorum apta sint genio. Sicut Naman Lepre suæ medelam quærebatur à Prophetâ, sed proprio delectu. Volebat imponi sibi manus à Prophetâ, sed non volebat lavari in flumine tam ignobilis & infelici, qualis illi Jordanis videbatur. Alij denique te prompros offerunt ad quodcumque curationis genus, & dicunt Domino: Ure, seca, atque dispone de me, ut lubet, sum in manu tua. Hic vero solus est verus modus recuperandi sanitatem. Infirmitas es, & infirmitate quidem lethali. An recipere cupis sanitatem? Omne, quod tibi applicatum fuerit, accipe. Sine Dominum applicare remedium, quod ipsi placet. Solus enim novit, quodnam ex omnibus magis profuturum sit.

2. Considera medicum non semper manu propriâ infirmo applicare remedium. Imò tarò hoc facit. Sed plenumque utitur viliore alicujus chirurgi, pharmacopæi, aut famuli manu. Sic Deus facit; permittit, ut adversitas illa, quæ tibi debet esse remedium, non à se proximè sed ab homine accidat conditionis vilissime, à cive, à rustico, ab alio, qui sit longè inferior te. Igitur quod applicatum fuerit, accipe. Non memoratur, à quo sit applicatum: quia nihil omnino refert. Non est spectandum, quis applicet medicamentum, sed quis ordinet, qui est solus DEUS, tanò magis, quod ipse

regat manum applicantis, ne usquam à debito deflectat. Quod non facit Medicus humanus.

3. Considera, quâdo dolorifera est medicina, non requiri, ut non sentias, sed ut sustineas. *In dolore sustine.* Si natura ex parte sua commovetur, sat is est, illam coeteri, ne liberè de medico queratur, ne in iras prorumpat, more phrenetici, cum illi in tempore medicamentum applicatur. Nonne sentis adhuc in tuo corpore doloré jesus ignis aded urentis, ejus ferri adè crudelis? & tamen toleras, imò pretio remuneraris manum chirurgi, qui illa adhibet eti non adhibeat amore salutis tuae, sed lucri sei. Haud aliter in causa nostro agendum tibi est: *in dolore sustine.* Si non vis præstare majus, hoc est, remunerari eum, qui te affligit, reddendo bonum pro malo, saltē fortiter dura.

4. Considera, in humianis tribulationibus, id, quod plerumque plus affer molestia, non tam esse dolorem, quam ignominiam, non tam damnum quam injuriam. Si infortunium illud citra medium à DEO proveniret, certè te disponeres ad illud æquiore animo ferendum; sed quia alia interveniente causâ tibi accidit, DEI omnino oblitus unicè intentus es illi considerando, qui te in terrâ infestat. Et hoc ipsum est, quod te urit, quod exagit, & nonnunquam feret ad insaniam exercet. Itaque *in humiliatae tua patientiam habe.* Ita DEUS te humiliat castigando sed alienâ manu. Tuyero quid agas humiliatio-

nem

nem tolera patienter. De dolore dicitur; *sustine*. De humiliatione: *patientiam habe*. Omnis patientia tolerantia est, sed non omnis tolerantia est patientia, quia patientia propriè dicitur. Tolerantia continuata. Et hæc est, quæ hoc loco à te petitur. Unde verba ista *Patientiam habe* vertit. Syriacus interpres: *Longanimis esto*. Tantòque magis, quod ingens dolor non soleret esse diuturnus, & ideo tolerantia sufficiat per modum actus: Humiliatio possit esse magna simul & diuturna, idcirco opus sit tolerantia per modum habitus. *In dolore sustine, in humiliitate patientiam habe*.

5. Considera, quis sit finis DEO propositus, cùm hoc modo te affligit, nempe ut te prober. Princeps, ut ita ruit, an aliqua moneta in ditione suā admittatur ut proba, quid agit? an sola specie contentus est? nequaquam sed immittit igni, ubi illico appetet, in soliditas formæ respondeat. Sic DEUS facit, non est sola specie contentus, ideo illa adversitate te probat, quam immittit. *Quoniam in igne probatur aurum & argentum. Homines vero receptibiles in camino humilitatis*. Qui externa facie te considerat, qui loquenter audit, actionibus attendit, habebit te pro solido metallo. Credere Christianum esse fidem DEO, humilem, obedientem, devotum. Sed vehementer fallitur. Non es talis, sed videris esse, quia nondum immunis es fornici. Venatur ad probationem, & patebit frivolum esse virtutem tuam, quia mox lamentea prodit,

turbaris, contumax, & subjici int̄iens voluntati Divinæ, in quā tam subjectione vera soliditas confusa verbo, prævaricari, quasi pervix erupturus exigne. Nemire, si prode, si Dominus tribulatione te affligit, quia sicut Princeps monetam probat intelligat, an sis *Receptibilis* in ditione suā, ita etiam DEUS te prober, & cognoscat, an sis *Receptibilis* in regno suo. Tunc velis monetam adulterinam in celo recipi? non haberibile cum, ut in terra, virtus apparent sed vera duntaxat.

6. Considera ob quam aliam causam Adversitas vocetur *Caminus humilitatis*: quia nihil est, quod ita peribiam frangat. Donec DEUS te prober eo modo, quo diximus, quod tibi complaces? Considerabis desideris, quæ in oratione percipi illis protestationibus, propofitis, & fecitibus tam pijs, ac cum postea experimentum sumitur, quantum vel ipse advertes justi ponderis decēs, & hinc sumes occasionem ruboris. Gratus igitur DEO redde, si sapienter in eo stante collocat: hæc est enim turor ad eam viam, via humilitatis. Solum precare DEUM, ut vires tribuat ad resistendum, & ut tecum sit in *Camino humilitatis*, prout erat quondam cum tribus illis pueris Babylonis in *camino ignis ardoris*. Non ut ardorem ignis non sentias, quemadmodum illis accidit, sed ne illum laudare desinas in medio ignis, etiam cùm ejus ardore cruciaris. Ita fecit Magna illa Sancta hodierna lucis, quæ meritò dici possit

possit Mulier fortis ob soliditatem, nibus, quas de illâ DEUS sumpsit,
enius pecunie edidit in tot probatio- doloris pariter & humilationis.

X.

Quadraginta Martyres.

Ecce venio cito, tene, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.
Apoc. 3. 11.

1. Considera id, quod multos abcepisti, esse, quod sibi singant longiora spatha vite. Quidigitur facere oportet, ut animes te ipsum? profus contrarium. *Omnem erede diem tibi diluxisse supremum.* Et forte fieri nequit, ut omnis sit ultimus? audi, quid dicat Dominus: *Ecce venio cito, non jam venit, & quidem properante gressu Cito.* Quia facile est, ut foras pulset, dicarque tibi: Eamus. *Propre* *fanjanus.* Mat. 24. 23.

2. Considera, hanc ipsam admonitionem, quam isthic insinuat, esse quoddam pulsationis genus fortissimum. Poterat Dominus venire in starfuri, permittendo, ut viveres, more tot aliorum, immemor DEI. Sed non facit. Denunciari tibi: *Ecce venio cito.* Indò prater istum, quod alios tibi monitores immittit? Talem esse certò tibi persuade illam stabilem infinitatem, cui jam incipis esse obnoxius, illam visus & auditus immisionem, illam canitatem, qua jam crines tuos aspergit. Apostolus nominatus famosam illam Tubam,

R.P. Panis Segneri Manna Animæ.

qua clangore suo te vocabit ad Tribunal DEI, novissimam vocavit: *In novissima tuba.* Necesse igitur est jana multas alias praecessisse. Quis dubitet? cum audis hunc è scalâ precipitatum, Tuba est. Iustum ferro, illum igne extinctum esse, Tuba est. Alium, cum valens cubitum concederet vesperi, catarro suffocatum interijisse, Tuba est. An ignoras, quot ejusmodi tubas jam audiveris? sed non credis illas tibisonare. Unde si contingat Dominum adventare inexpectatum, tua hæc culpa est. Ille januntios premisit: *Ecce venio cito.*

3. Considera, cum Dominus jam in procinctu stet, ut veniat, ad perseverandum viriles animos capessendos esse: *Tene, quod habes, quia de re agitur maximi momenti.* Quid esset, si per meram aliquot dierum impatiens jacturâ faceres ejus pulchritimè coronæ, qua tibi parata est, si perseveres? O quis tuus esset dolor, indò furor, & vilcerum laniena? *Tene* igitur, *tene, quod habes.* Quid autem illud est, quod juberis tenere? an hæc ipsa corona? haud sanè; quia illam nondum habes: sed accipies in

O

hæc

sine certaminis. Tenenda statio.
Estō firmus in via Domini. Eccl. 3. Tene-
 nendum desiderium, quo aliquando
 flagrare cāpisti, fidelē obsequiūm Do-
 mino p̄stāndi. Tenenda devotio-
 nis exercitia, quā ad id magis con-
 duccere experis, illa oratio assidua,
 illa confidē & sacram synaxin su-
 mendī familiaris confuetudo, illa le-
 tio sacrōrum voluminum, illa humi-
 litas, obedientia, Zelus, mansuetu-
 do animi, mortificatio sensuum,
 promptitudo in pellendis de corde
 primis tentationis initis. Verbo, for-
 titer tenenda bona, quā agis, quia in
 tuā potestate est illa retinere. Nisi
 hoc esset in manu tuā, non tam disertis
 verbis tibi diceretur: *Tene, quod ha-
 bes.* Verum equidem est, ad id opus
 esse gratiā Divinā: hæc verò semper
 in promptu est, si petas, & ut petas,
 itidem in tuā potestate situm est: *Peti-
 te, & accipietis.*

4. Considera, quantū referat, ut co-
 modo, quem diximus, ad perseveran-
 dum te extimulus, quia tuo solum bo-
 no id pr̄cipit: *ut nemo accipiat cor-
 onam tuam.* Ne existimes Dominum
 pro suo quodam emolumento manda-
 re. Te perdito, an alij forē servi de-
 erunt, quos velit? *Conteret multis,*
longē meliores te, & innumerabiles,
tibi similes, &flare faciet alios pro eis.
Job. 34. 24. En, ut pro illo infelice,
 qui hodie pr̄avaricatus est egreſſus a-
 quā glaciali, statim vel inter ipsos in-
 fideles Dominus reperit, qui projectis
 vestibus nudus intravit lacum, ut im-
 pleret numerum quadraginta coro-

natorum. Oportet igitur, etiam as-
 exigendā in tremore vitam, penitus
 impressam animo circumferre fenter-
 tam, quantumvis magnum videat
 esse Divinæ gloriæ instrumentum,
 magnus Theologus, magnus Concio-
 nator, magnus Pr̄latus, te nullo mo-
 do necessarū esse DEO, tibi vero
 DEUM esse summè necessarium. Non
 ne vides, ut abite sic paſſus Saulen ali-
 quem, Salomonem, imo & famili-
 rem Discipulū, noveritque in locuſ
 Iudea ſubrogare Matthiam.

5. Considera, quamcunque tempe-
 incerta fit hæc corona, Tuam dici (*ut*
nemo accipiat coronam tuam) quia il-
 lam Dominus tibi p̄paravit. Ia-
 est, haec tenus non habes *jus in re*, *ut*
 dici ſoleat, habes tamen *jus ad rem*, dum
 pervereras. Et sic vides eam tibi non
 poſſe ab ullo per violentiam extor-
 queri. Si quis eam habuerit, inde-
 erit, quia ſponde ceſſisti. Hinc nota
 non dici, *ut nemo rapiat*, bene au-
 tem, *ut nemo accipiat coronam tuam*. Interim vides Dominum ex parte ſuā
 nec minimum defuſſe, quin bene tibi
 veller, etiam amplius, quam alij
 compluribus. Te p̄atulit, te pre-
 dilexit, tibi occaſionem dedit oppor-
 tunam lucrandi coronam tam ſplendi-
 dam, ſi velis. Quot animas in Ame-
 ricā quāli deſtituit, quibus nec mini-
 mā partem fecit gratiarum, quas ti-
 bi largitus eſt. Quodſi igitur tuam
 videns ingratiitudinem te deſerat, &
 ibi querat in Peruvia, in Paraquaria,
 in Chile hæredes Coronæ tibi prius ob-
 latæ, an forſitan queri de illo poteris?

XI.

Quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remitteretur ei: qui autem dixerit contra Spiritum S. non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro. Match. 12. 32.

1. Considera, quisquis peccat, vel fragilitate, vel ignorantia, vel malitia peccare. Primum opponitur Parus, cuius est propria Potentia. Alterum Filio, cuius est Sapientia. Tertium Spiritui sancto, cuius est Bonitas. Horum, qui fragilitate vel ignorantia peccant, facilius miserentur DEUS, non ita illorum, qui per malitiam peccant. Horum enim defectus non est in sensu, sicut eorum, qui fragilitate peccant: nec in intellectu, ut est illorum, qui ex ignorantia peccant, sed in voluntate, quod malorum est maximum, quia non peccant, nisi quia volunt peccare. Profundè peccaverunt. Of. 9.9. Et penitus contemptu fine ultimo studiosè bonum aliquod temporale aeterno anteponunt. Miserum te, si deveneris ad tam horrendum statum perditionis! perinde est, ac posuisse sceptrum in manu peccati. Audi, quid dicat Apostolus: *Non ergo regnet peccatum in vestrum mortali corpore.* Aliud est peccatum sive vi sive fraude usurpare sceptrum intus in corde, uti faceret Tyrannus, & aliud hoc ipsum ultra offerre. Hoc enim est illi tribuere dominatum, & monstrare consequenter affectionem amantis.

2. Considera, quando sic peccas,

quia vis peccare, tunc longius abesse, ut emenderis. Non enim tam facile est corrigerem voluntatis errorem, quam appetitus & intellectus. Vitium appetitus aptè curatur remedij conformantibus, quæ fragilitatem mintiant. Error intellectus curari potest pro diis documentis, quæ ignorantiam existant. At voluntatis defectus quomodo curabitur? malus es, quia vis esse malus. *Pessima plagatua.* Jer. 30. Nihil supereft, quam ut DEUS te pro merito castiget. Si quidem *Curationum utilitas non est tibi.* ib. Unde cum Christus dicit peccatum malitiae esse irremissibile, hoc ait, quia est incurabile, non quod nunquam curetur, quemadmodum & lepra, ceterum incurabile malum, curatur aliquando, sed quia hoc instar prodigijs est.

3. Considera te lape tibi blandiri, quasi per fragilitatem pecces, cum revera pecces per malitiam. Ratio est, quia tu ejus fragilitatis es causa studio excitando sensu, qui deinde tanto impetu rapitur ad malum. Fragilis es, quia te ipsum in periculosas occasiones ingenis. Fragilis es, quia oculos non custodis, nec aures. Fragilis es, quia vis legere, quidquid placet, adire sodalitatem, nocturnos frequentare conventus, irritare tentationem, quæ te deinde

O 2

deinde prosternit. An tibi videtur
fragilitas, qualis haec est, venia digna?
Non vult Apostolus, ut tentatio te ap-
prehendat nisi illa, sine qua esse nequit
vita humana. *Tentatio vos non ap-*
prehendat nisi humana. 1. Cor. 10. 3.
equid erit igitur, si tu ipsam tentatio-
nem apprehendas? nonne hoc est illa-
lam velle, & ita velle peccatum? O
quantum ad illam te affici ostendis,
dum ultiro in ejus laqueos te induis!

4. Considera etiam sepe existi-
mare, quod per ignorantiam pecces;
non est ita, sed blandiris tibi, quia, ut
ante dicebam, per malitiam peccas.
Et hoc sit, cum non studes addiscere
veritates quasdam summi momenti,
non quod occasio desit, aut discendi
labor angeatur, sed tantummodo ut
majore licentia peccare possis, nec
patiaris molestum illum remorum,
qui instar freni te coercent. An hoc
aliud est, quam summopere affici ad
peccatum: non renuis subjacere malo-
tam gravi, qualis est ignorantia. Quo
lucro tuo? ut possis esse liber magis &
expeditus ad currendas vias iniuriantum.
Vide, an dici aliquid peius pos-
sit. Et tamen quod sunt illi, qui hoc
faciunt? *Dixerunt DEO: recede à*
nobis, scientiam viarum tuarum nolu-
mus. Non adeunt conciones, ex me-

tu, ne illis detrahatur fallacia em-
rum. Certam curunt ad Con-
farios imperitos, qui erunt consiliani
infideles: non cupiant nosse adem-
dum curiosè sui obligationem offici-
aque ira, quam Sapientes sunt, mi-
ciant mala, tam deinde bene fac-
nescierunt. Jer. 4. 22. Quà ergo
tione ignorantia tuam excusabit
litiam, quando ipsa ignorantia est in
ligna?

5. Considera, cùm tanta sit homi-
num multitudo, quæ per malitia
peccat, non esse mirum, tantam ide-
co esse multitudinem percunum.
Eorum peccatum non est remissibile
seu non est condonabile, saltem ut plu-
rimum, quod enim nos moverat ad
mitrendam facilè gravem aliquam
fensam, illud est, quod videamus
quem vel imbecillitate, vel inconsid-
eratione prolapsum. Interim dum ar-
dis esse peccatum, quod non remis-
tur, nec in praesenti seculo, nec in fu-
turo, collige in futuro purgatorium
esse, ubi expiantur peccata mortali
quoad pœnam, venialia vero na-
modò quoad pœnam, sed cul-
pam quoque.

XII.

S. Gregorius.

An quero hominibus placere: si adhuc hominibus placerem; Christi servus non essem. Ad Gal. 1. 10.

1. Considera, quantæ res sit difficultatis posse simul hominibus placere & Christo, dum id neque Doctor gentium ausus est sibi polliceri. Satis constat, quot illi contradictiones, quot obstacula fuerint superanda pro honore Divino. Tu quid prætendis e duobus? an quaris hominibus placere? miserum te, si hoc queris, confusio nem queris, siquidem *Confusi sunt, qui hominibus placent.* Amor hominum tres haber conditiones pessimas: prima est, quod sit difficile illum sequi. Secunda, quod sit facile illum perdere. Tertia, quod etiam obtemperent plus mali quam boni afferat possidenti, quia saltē non permittit integrā libertatem donandi re DEO. Et hæc fortè potissimum causa est, ob quam Apołtolus illum patrūm à se curari ostendit, cùm dixit: *Omnia misericordient, sed ego sub nullius redigar potestate.* 1. Cor. 6. 12.

Videtur licet ambi posse amorem hominum, qui pro eorum salute laborat. Sed non est ejus cura habenda. Nonne vides, quantæ subjiciaris servituti, cùm homines liberaliter tibi solvunt quantumvis alioquin debitum stipendiū approbationis, aplausū, & aliarum ejusmodi conte-

stationum amoris, Redigeris quamprimum sub potestate. Quia paulatim illis afficeris, ut jam non sis amplius tui Dominus absolutus. Certè vel ex gratitudine videris obligatus, ut multis in rebus illis condescendas, unde tantam libertate non curras viam Divini servitij. Quid igitur velis? placere Christo, eoque studio generosè vincere respectus humanos, adeò ut vel non cures hominibus placere, vel saltē non procures. *An quo?*

2. Considera Apołtolum non absolutè pronunciare: *Si hominibus placarem, Christi servus non essem;* sed, *si adhuc placerem.* Quia tantisper licet aliquando cunctis hominibus & Christo placere, sed non diu. *Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat.* Necesse est tandem pessimum vel amorem Divinum vel humanum. Noli igitur falli, quasi tua sit ista felicitas, ut habeas utrumque. Parum durabit, si rite tuo fungaris officio. Ideo fac, ut amor Divinus prius proferat amorem humanum, quam ab isto prosternatur.

3. Considera duobus modis fieri posse, ut quis desideret hominibus placere. Unus est non ob aliud, quam hoc ipsum, ut placeas. Et hoc est,

O 3

quod

XII. D I E M A R T I I.

quod haec tenus fuit reprehensum, quia summum est malum. Hoc est malum, unde Idolatria sumpsit originem. Artifex non alio fine, quam ut illi placaret, qui ejus operam conductit, studuit ad vivum exprimere lenimenta vultus, illi adulari, ascenari, & hi fuerunt perniciosi labores, qui in ruinam præ oculis alijs impulerunt humanum genus; adeo fuerunt execrati à DEO: Artifex volens placere eis, qui se assumpserat, elaboravit arte suâ, ut similius in dinem in melius figuraret. Multitudine autem hominum abundantia per speciem operis eum, qui ante tempus tanquam homo honoratus fuerat, nunc DEUM estimaverunt. Sap. 14. 19. Alter modus, quo quis desiderare posset hominibus placere, est, ut placendo faciliter ad DEUM pertrahatur, & hic est maximè laudabilis, quia iste est modus, quem suscit ipse Apostolus, cùm dixit: *Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad edificationem.* Rom. 15. 2. & ideo cùm operam dare virtuti cupis, cæteneas placere fatigas, ut ædifices; saltet cura, ne displiceas, hoc est, ne te redas exoticum, incivilem, inurbanum, ut virtus, que sunt in cultore virtutis, ipsi virtuti non tribuantur, & ita miserata tanquam inamæna diffametur. Solum per vigila, ut serues continuò intentionem rectam, cùmque renoves. Tantum est periculum, ne more negotiatorum in eo finem tuum constitutas, quod principio solum ut medium procurare intendebas.

4. Considera septem esse prærogati-

tivas eximas, quæ faciunt, ut quæ teri placeat cum virtute. Omnes numerantur in scripturâ Divinâ, mnes quilibet consecrati cum lau-

porerit: omnes quilibet obtinere.

I. Est sapientia in sermone. Exierunt omnia verba hac coram Haborne, & coram pueris ejus, & mirabatur sapientiam ejus. Judith 11. 18. Sapientia loquentis placet omnibus ratione, quâ autibus placet melodiu-

II. Prudentia in consilio: Placuit Pharaoni consilium, & cunctis ministris ejus: locutusque est ad eos. Non venire poterimus talē virū, qui spiritu DEI plenus sit. Gen. 41. 37. Prudentia consulens placet omnibus ratione, quâ oculis placet lux.

III. Mansuetudo in responso. Placueris populo huic, & lenoris eos verbis clementibus, servient tibi omni tempore. 2. Par. 10. 7. Mansuetudo respondentis placet omnibus cæratione, quâ tactui placet, quod est molle.

IV. Modestia in rebus prosperis: Puer autem Samuel proficiebat, atque crescebat, & placebat tam Domino quam hominibus. 1. Reg. 2. 26. Modestia existens in statu prospero placet omnibus cæratione, quâ placet reverentia in sponso.

V. Fortitudo in adversis. Locutus sunt servi Sanctorum auribus David: Ecce places Regi, & omnes servi ejus diligunt te. 1. Reg. 19. Fortitudo illius, qui conficitur adversis, placet omnibus cæratione, quâ generositas placet in milite.

VI. Liberalitas in beneficijs con-

tribulibus praestandis. Quis erit Si-
mon boni agenti sue, & placuit illis pot-
estare eis, & gloria eius omnibus diebus. I.
Mach. 14. 4. Liberalitas beneficium
se exhibens in terra versantibus pla-
cket omnibus eis ratione, quia horris
placet imber.

VII. Pietas in beneficijs conferen-
dit etiam his, qui jam decellerunt.
Flevit David super tarsum en Abner Ec.
omnisque populus audivit, & plauerunt
ex cuncta, que fecit Rex in conspectu ro-
tius populi. 2. Reg. 3. Pietas bene-
ficiensis existentibus subtrahit terram,
placet omnibus eis ratione, quia sol
placet cavernis: Septem ista tam pul-
chre prærogativæ fuerunt omnino
septem illæ mulieres formosissimæ, que
apprehenderunt virum unum. IIa. 41.
Omnis simul despontata sunt S. Gre-
gorio Rapæ, omnes quasi uta voce
clamarunt: Ausper opprobrium nostrum.

XIII.

Id quod in presenti est momentaneum & leve tribulationis nostra;
supra modum in sublimitate aeternum glorie pondus operatur in
nobis; non contemplatis nobis, quæ videntur, sed quæ non
videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ non
videntur, eterna. 2. Cor. 4. 17.

1. **C**onsidera non dici: Tribulatio-
nem, sed id, quod in presenti est, tri-
bulationis. Nam si de tribulatione
species, quod præterit, nihil afferit
incommodi, & sic opus non est ejus alii
quam facerem etenim, si id species,
quod in presenti est, quid demum est?
Momentaneum & leve. Ita sanè est

malum, sed momentaneum, hoc est,
brevisimum, maximè si compareat
æternitati. Et simul est leve, si cul-
pam respicias, quam necesse est expi-
re, leve, si gratiam species, quæ tibi
conceditur ad illud tolerandum. Le-
ve, si premium consideres, quod tibi
paratur, si tuleris patienter.

2. Con-

2. Considera igitur & ante omnia, quād grande bonum sit futurum, quod ex hoc malo nascetur. *Supra modum, & in sublimitate. Supramodum.* Quia mensuram excedet, hoc est, longe tuis erit superioris meritis. Quamvis enim de Domino dicatur: *Reddet unicuique juxta opera sua*, illud *juxta* non designat aequalitatem quantitatis, ita ut tantum quisque gaudeat, quantum passus est, sed denotat aequalitatem proportionis, ita, ut qui amplius passus est, amplius eriam heteretur. *In sublimitate*, quia non erit, qualia sunt terrae bona, variis mutationibus subiectum, sed collocatum in apice melioris Olympi, nulli mutationi, nulli perturbationi obnoxium. *Systollam* *re super altitudines terra.* II. §8. Erit præterea *Æternum*, quod opponitur *Momentaneo*, & instar gravissimi ponderis, *Pondus*, quod opponitur *Levi*. Ha sunt quatuor prærogativa, quæ precipue convenient gloriae Paradisi, esse superabundantem, esse immutabilem, esse æternam, esse ponderosam.

3. Considera, quam ob causam ea gloria, quæ demum alia non est quād clara DEI visio, pondus vocetur. Non ideo, quod cuiquam ullo unquam tempore gravis accidat, siquidem post seculorum myriades semper erit nova, maxinièque grata, & jucunda, sed quia tantum continet excessum voluntatis, ut nisi mens humana robuit acciperet à lumine glorie, oppressa succumberet. Nisi forte ideo etiam pondus dicitur, quia sicut Pondus omnia subiecta sibi ad se trahit, sic illa gloria

totum Beatum ad se pertrahet, ut tantum imperium sustinere nequit, & omnibus adhærens tam corporis quam animi facultatibus totus efficiatur gloriosus.

4. Considera non dici, quod tribulatio tantam allatura sit gloriam, jam nunc illam in te producat: *Oportatur in nobis*, non quidem urcam Physica, sed *spiritualis*, nec ut efficient sed meritoria. Unde denique clamavit, hanc ipsam gloriam non escedendum, sed mercedem, licet superabundantem. Itaque imaginare tibi, quæ admodum Dominus olim posuit Adamum in Paradiſo terrestri, ut operari tur illum, ita eundem in te ponere Inbulationem, Paupertatem, Ignominiam Infirmitatem, ut in te Paradiſum eleboret, sed multò meliorem, qualiter celestis. Sine igitur illam operari, quantum enim te vexando meriti producit, tantum meritis consequens. Nonne fatua esset illa terra, quæ incaseret immitem colonum, qui illam sicut lagonibus, vomere proscindit?

3. Considera, quæ sit medium, quo juvari possis, ad ferendas aequozimmo tribulationis ærumnas, quæ pataris. Contemplare bona hæc tenet recensita, quæ non videntur, hoc est, Cœlestia. O quantos animos illorum expectatio tibi adder! Sed non sufficit quæsi per intervalla vibrare oculum, necesse est illa contemplari, hoc est, singulari quadam attentione respicere. Imò nec istud sufficit, sed necesse est codem tempore non simul contemplari, quæ videntur, id est, terrena

rena bona, quia istorum aspectus rapit animam, distrahit, divertit, ita ut in illis non tota versetur. Unde non dicitur: *Contemplantibus nobis, que non videntur*. Sed dicitur: *Non contemplantibus nobis, que videntur, sed que non videntur*. Utrumque oculum in celo fige.

6. Considera, quam exequim sit, ut contemplaris celestia bona, non contemplaris terrena, quia illa sunt aeternae.

XIV.

Superbiā nūquām in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari pēmitas: in ipsā enim initium sump̄t omnis pēditio. Job. 4. 14.

1. Considera, quomodo in superbia, que est inordinatus appetitus excellentiae, verè sumpserit initium omnis pēditio. Duplex enim fuit pēditio mundi. Una ab Angelo venit, altera ab Adamo. Utraque non tantum à superbia manavit, quod est proprium cuiusque peccati, sed in superbia constituit, ut idcirco non solùm dicatur: *Ab ipsā initium sump̄t omnis pēditio, sed in ipsā*. Dum videlicet tam Angelus, quam Adamus supra limites sibi p̄scriptos sc̄e efferentes reddi DEO similes volebant, non quidem omnino, id enim venire in mentem illis haud potuit, sed quam proximè fieri posset. Enī igitur, qualis fit caries superbia, quia excedere potuit etiam Cedros, ut videbantur, incorrumpibles, non Libani, sed Paradisi. O quantopere illa formidanda est! ubique pulsulat, & in nobilibus plantis, & in agrestibus.

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.

2. Considera, quid sit illud, in quo transgressi sunt limites tam Angelus, quam Adamus. Tria sunt Attributa Divina, Potentia, Sapientia, Bonitas. Jam verò Angelus satis erat perfectus de corpore, tum scientia, quia erat plenus sapientia Ezech. 28. 12. Potestas deerat, ideo ambiebat super stellas exercere dominium. Super astrum DEI exaltabo solium meum. Sic & Adamus satis erat similis DEO tum bonitate, quia donatus erat originali Justitiæ, tum potestate, quia constitutus erat Dominus omnium viventium. Scientia deerat, quia non accipiebat in creatione ut Angelus, sed illam debebat paulatim conquirere, & ideo contra legem ad illam aspirabat, sive quia propriæ virtute volebat discernere inter bonum & malum; sive propriæ virtute illud prænoscere. Ve-

rum est Adamum, ut multi affirmant, etiam peccasse per gulam. Sed non potuit iste primus esse appetitus inordinatus, qui in illo surgebat. Ratio est, quia sensus nondum erat rebellis spiritui, & sic primum delictum internum stimulare illum non potuit ad appetendum bonum sensibile, sed spirituale ipsum indebitur. Vides igitur, quantum intersit in quounque genere se contineat intra limites, quos cuique Dominus statuit. Hos quisquis servat, humilis dicitur, qui transgreditur, superbus vocatur.

3. Considera, quam horribiles fuerint perditiones istae à superbìa derivatae. Precipitari è Cœlo Empyreo in profundissimum inferni barathrum tot miliones sublimissimorum spirituum, opera praestantissima, quæ unquam condidit DEI manus, amabilissima, maximèque décora: nec precipitari tantum, sed foeda metamorphosi transire in monstra univerbi. Si Monarcha quidam cetera placidissimus in foro publico juberet suspendio necari nobilissimam hominum coronam, quorum aliqui Marchiones, quidam Principes, alii Duces ante gratissimi, quid tu diceres? nonne diceres ingens fuisse, & nimis intolerabile delictum ab illis commissum. Porro quid sunt omnes isti Angelis comparati? vix idone, ut in poltremo famulitio censeantur. Et tamen in hos omnes sœvit tam tremenda Jutitia. O quam grave igitur malum esse superbiam oportet etiam solâ cogitatione admissam!

4. Considera illam pariter positionem, quæ accidit in Paradiso stri. Adamus tante dignitatis preceps suo spoliatus dominio, & non in se tantum sed & in posteris eius. In cumulum conjice, quid uspiam malorum in terra reperitur, laborum, ignominiarum, infirmitatum, convulsionum, dolorum, infunctorum, bellorum, expilationium, cadium, desolationum, ignoranciarum, iniquitatum, & tum dicasi temet ipsum; quis demum totum advehere nobis potuit tantam colliem malorum? Potuit superbia, deo inundatio irreparabilis exire, quia ex alto venit. Quam gravatur malum esse necesse est hanc ipsam maledicētam superbiam! & tu velut momento illam tibi dominari poseris?

5. Considera proinde, duplice hoc loco distingui superbiam *In sensu* & *In verbo*. Hoc est, in mente, & sermone. Nam in his frequentius accidit. Utramque à te procul arcer convenit. Sed prius illam, quæ est *sensu*: nam ab ista altera procedit, quæ est *in verbo*. Si deprimere velis illam mentis superbiam, si pœnula quæ tu sis, & quis sit DEUS. Videbis quam æquum sit te in omnibus illi subjici, & ejus conformari voluntati. Nonne DEO subjecta erit anima mea? Si reprimere velis alteram, quæ est in verbo, considera, quam sit indecora, & derisa etiam à teipso, cùm illam in aliis advertis. Reputa proinde talim esse etiam alijs, cùm illam in te notant.

Vc-

Venit est, Verbum in sacris litteris satis frequenter significare rem quamcunque, quia quæcunque res Domino non amplius quam verbo sterit. Et ideo cum dicitur, ut fugias superbiā in sensu & in verbo, etiam secundò significatur, ut illam fugias tam quoad interna, quam quoad externa, quod est omni ex parte servari mundum à delito maximo.

6. Considera, cum Superbia peccatum sit maximè spirituale, dici vix posse, quam facile te occultet instar apidis malignæ vel inter ipsa bona opera. Necesse igitur est tanto magis invigilare tibi, ut eam procul removeas. Unde vides non dici: Superbia nunquam dominetur in tuo sensu, aut in tuo verbo. Sed: Superbiā nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari.

X V.

An nescitis, quoniam non estis vestri? empti enim estis pretio ma-
gno. 1. Cor. 6. 19.

1. Considera quām verum sit te non esse tuum, quia emptus es à Dominō tanto pretio, quantum est sacramentum ejus sanguis. Et idcirco ô quantam illi facis injuriam, cum de te pro arbitrio disponis! Ilti oculi non sunt tui, iste aures non sunt tua, ista lingua non est tua, & sic per cetera differendo. Quale igitur dubium esse potest, nihil omnino tui aliter impendi oportere nisi in obsequium illius, cuius es.

2. Considera beneficium, quod

DEUS tibi præstítit, cum te redimere dignatus est. An forrē tui indigebat? aut non erat sine te æquè beatus, æquè gloriofus, & magnus! Solùm te redemí bono tuo, ut liberaret de potestate Saranae, Tyranni, proditoris. Liberavist pauperem à potente. Ps. 71. 12. Panperem, inquam, à quo quid comodi speraret? Vide igitur agendi modum, quem tenuit. Ceteri primò querunt ab eo, qui ad alium Domum transivit, an redire velit ad servitum, & tum redimunt. Ille prius te rede-

redemit, & tibi querit, an reverti velis ad servientium. Revertore ad me, quoniam redemite. Is. 44. 22. Quis ergo non vider, quantum vel ex hoc ipso capite crescat obligatio, ut nolis esse tuus?

3. Considera prodigam charitatem, quam usus est Dominus in te redimendo. Numquid enim satis erat vel unam dari stillam sanguinis? Et tamen profudit totum, ut nec stillam sibi retinet. Si tu cerneres posse gemmam mille numinis emi, & tamen venditori solvi decem millia, nonne crederes empotrem insanire præ gaudio, quod ejus gemmæ detur adire possessionem. Quid igitur de JESU credes? Poterat ille te à Parre obtinere etiam sine profusione sanguinis, solis lachrymis, solis precibus: Postula à me, dicebatur illi, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. En ut te consequi potuit, instar hereditatis, cuius facilissima est adeptio. Non ibi laborandum, non fudandum: aliquando dormientibus advenit. Et tamen, ut te haberet, vitam dare voluit inter tam atrocias tormenta. Quis ergo dubiter te emptum pretio magno? & tamen tu renuis esse ipsius?

4. Considera, quomodo hinc erendum firmum animi decretum totum te impendendi honori Divino, absque ullâ proprii comodi habitâ ratione. Cum igitur pro DEO fuscipendum est iter, dic pedibus tuis, et si fatigentur, meminerint, cuius sint. Id ipsum proportione servata dic oculis

tuis & auribus, cum necesse est missificari pro DEO, omissa scilicet via ne vel auditu illius, quod videre & audire non oportet. Idem dic lingua tua, si forte laborare veller non per DEO, sed ad comparandam facundia laudem. Verbo omnibus ramis mens quam externis sensibus dic, ipsa non esse Dominos sui. An nesciis, quoniam non es sis vestris? Empti enim es sis pretio magno.

5. Considera, quemadmodum non est corpori parcedum, cum non tuum, sed JESU Christi, ita eandem ob causam seculò custodiendam amam. Cum domi tuae reperitur patiosum Crystallum, quod spectat a Principem tuum, nonne majore cum studioque custodis, quam si ad te pertineret? Sic ergo & anima tua ab omni custodienda periculo. Passus audis tibi dici, ut curam habeas diligentem de salute animae, quia agitur de anima, quae sit tua. Custodite igitur animas vestras. Deut. 4. 15. Ego hac quidem vice dicam tibi contrarium. Nempe ut curam geras de salute animae. Quare? quia illa non est tua, sed Domini tui. An nesciis, quoniam non es sis vestris: empti enim es sis pretio magno. Hæc est nobilissima ratio, quæ te moveat ad fugiendum infernum, ut Christo serues, quidquid ipsius est.

XVI.

Stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te, qua autem parasti, cujus erunt? LUC. 12. 20.

1. Considera, quis non invidendam duxisset sortem illius famosi, epulonis Evangelici, qui messem collegerat tam copiosam, ut nec sciret, ubi illam reponeret. Possidebat jam redditus in annos plurimos. Omnem habebat, quam quidem vellet, conumdatacem otiani, epulandi, bibendi, suo genio indulgendi. Quis non beatum dixisset? quæ felicitas, quæ fortuna hominis? & tamen eo ipso tempore revera fuit infelicissimus, cum jam jam imminaret omnium iactura. Cur quia non cognoscebat ea bona à Deo profici, nec gratias agebat eorum largitori, nec orabat, ut illa conservaret, nec partem pauperi destinabat, sed cuncta cogitabat vertere in bonum corporis, nihil omnino in bonum animæ. O quot sunt in mundo huic divitiasimiles! Noli illis invidere.

2. Considera horrendam exprobationem, quā DEUS illi fecit. Stultum vocavit: *Stulte.* Quia de illa cogitabat, quod est minus, de vita scilicet praesenti, & non cogitabat, quod est maius, de vita futurâ. Et sic illi dixit cā ipsâ nocte, quā tanta sibi promittebar, *hac nocte* (in illâ cæcitate, illâ caligine) Angelos tanquam executores Divinos in procinctu stare ad animam corpore extrahendam. *Hac nocte animam repetunt à te.* Non

P 3 rie

dixit, Petunt, sed Reputunt. Sive ad significandum, quod jam aliás illam petiverint, variis, quamvis inutiliter injectis stimulis, ut ad mortem se disponeret. Sive quia illam vi auferebant: sive quia tollerant cum furore: sive quia denuo recipiebant, ut illam Divini Judicis tribunalii sisterent.

3. Considera conditionem penæ, quam illi Dominus post mortem comminatus est, nempe ejus opes ad illum transiituras, qui id minime putaret. *Quæ autem parasti, cujus erunt?* Videri possit ad terrorem denunciandas illi penas inferni. Sed eum ut stultum proposituit, quæ ipsum magis poterant consternare. Quia mundani non ita affliguntur, cum audiunt se ad infernum iteros, ut inter damnatos, inter Diabolos versentur. Audies aliquando respondentes: faciat, ut vult, DEUS. Tunc dolent, cum audiunt, eorum opes male perituras. *Quæ parasti, cujus erunt?* O summa hominum dementiam, majorem rerum suarum quam lui habere rationem.

4. Considera', an non & tu cum proportione tam probrosam metearis reprehensionem. An ea cogitas, quæ momentum habent? quid tua studia spectant? quòd tui sudores tendunt? Faxit DEUS, ne tu quoque pro paupe-

rie labores. Quod non valeret ad salutem animæ, nihil valet. Cui relinquentur pulcræ tuæ lucubrations? cui ædes tuae obtingent? ad quem prata tua pertinebunt? dic, *cujus erunt?*

illius forsan, qui te ridebit, que tuam tu stultitiam execrabis. Solgitur alicujus momenti res ei cogitare de anima.

mā.

XVII.

Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupi-
centiis. ad Gal. 5. 24.

1. Considera, quis sit character hominis accepti Christo. Non quod operetur prodigia, non quod sit Concionator, Propheta, vel Doctor mundi, sed quod sit validè mortificatus. Id, ad quod pertingere favore Divino omnes possunt, modo velint. Vide igitur, quanti mortificatio facienda.

2. Considera hanc mortificationem nominari Crucifixionem: *Crucifixerunt.* Primo quia, qui se mortificat, facere id debet ex devoro ad Christum affectu, hoc est, ut illi similem reddat Crucifixo. Secundo quia mortificatio deber esse stabilis, firma, nec inconstans, ut illa aliquorum. Qui confixus est, manet immobilis in Cruce, ut JESUS, qui inde non descendit, donec fuit depositus. Tertio quia mortificatio deber esse dolorifica, qualis fuit Crucifixio Christi. Qui confixus est Cruci, longè maiorem dolorem persentiscit, quam qui Cruci tantum est alligatus. Vide, an talis tua sit mortificatio.

3. Considera non dici: *Crucifixerunt vicia & concupiscentias, sed carnem cum vitiis & concupiscentiis.* Quia

bonus Medicus non est, qui non greditur radicem mali. Caro nam est omnium malorum, quæ patinima. Et ideo si integrè sanari possumus, edomanda est caro. Quia scilicet afflictiones corporis tu studes demandar carni, an pone demulcendæ?

4. Considera non dicere solamente, sed hanc cum reliquis. Quia terna mortificatio parvum valet, nisi mul illam comiretur interna. In illa propter istam assumenda est. Qui prodest tollere causam febris, nisi tollatur ipsa febris jam hausta nis?

5. Considera, quæ sit illa materia mortificationis internæ: *Vicia & concupiscentiae.* Vicia sunt peccata, concupiscentiae sunt cupiditates inordinatae: quia si tantum peccata persequevis, nihil agis, oportet & cupiditates persequi, quanvis primò peccata, ab illis purgando animam, deinde cupiditates, illas ordinando. Quales sunt cupiditates, quæ in te magis dominantur? cura primò cognoscere, ut possis mortificare, ita, ut, si vivant, saltem in Cruce vivant.

6. Con-

6. Considera nihilominus non dici
cum peccatis & concupiscentiis sed cum
vitiiis & concupiscentiis. Peccata di-
cunt actum, Vicia habitum. Difficile
est mortificationis exercitio illud con-
sequi, ut non committatur peccatum
etiam minimum. Facile autem, ut
poteris obtinere.

XVIII.

Nescitis quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currant, sed u-
nus accipit bravium. Sic currite, ut comprehendatis. 1. Cor.
9. 2. 4.

1. Considera hanc vitam esse quasi
viam, in qua curritur ad bravium,
quod est gloria Paradisi. Omnes ad-
mittuntur ad cursum, sed multi pro-
eo, quod currant, stant immobiles.
Unde non dicit Apostolus, *hi, qui in*
stadio sunt, sed hi, qui in stadio currunt.
Innumeri sunt, qui nec passum promo-
vere dignantur perditè addicti otio,
crapulis, comedisi, amoribus, & aliis
ejusmodi diverticulis virtuperio di-
gnis. Quod si igitur de his ipsis, qui
currunt, unus accipit bravium, quid
illis fieri, qui ne quidem eunt?

2. Considera, quis sit iste tam for-
tunatus, qui dicitur consequi braviu-
m. Forte unus solus ex omnibus,
qui magnâ solerriâ sectantur bonum;
haud sanè, quia multi sunt, qui salutem
consequuntur. Est solus ille, qui per-
severat. Vide igitur, quantum inter-
superseverare, & non esse, ut forte tu-
es, instabilem in bono, quod facis.
Vix aggredieris aliquid exercitium pi-
etatis, & mox fastidis. Malum indici-

um. Insiste pervincendæ inconstan-
tiæ naturali, quia plurimum habet pe-
riculi. Hæc enim est è signis certiori-
bus pertinere aliquem ad infelicissi-
mum numerum reproborum.

3. Considera idcirco adjunxitse A-
postolum, *sic currite (hoc est, sicut is,*
qui accipit bravium) ut comprehendatis. Dicit: *Currite.* Ut intelligas,
in servitio Divino magnis passibus
procedendum, laborandum, sudan-
dum, & non, ut quidam solent, pro
commoditate ambulandum. Dicit:
Sic. Ut scias, currendum etiam esse
modo debito, & non pro arbitrio a-
gendum, sed insistendum vestigiis illo-
rum, qui feliciter præcesserunt, Patri-
archarum, Prophetarum, Martyrum,
imprimis vero Christi, qui in hoc cur-
su se Gigantem monstravit: *Exultavit*
ut Gigas ad currendum viam. Dicit:
ut comprehendatis. Unde vides cur-
rendum etiam esse eo fine, ut teneas
bravium, atque adeò nunquam des-
tendendum à cursu, donec pertingas.

XIX.

S. Josephus.

Omnes, qua sua sunt, querunt, non qua JESU Christi; Phil. 2. 11.

1. Considera, quantâ teneritudine affectus te deceat compati bono JESU, quando vides tam paucos esse in mundo, qui ejus causam suscipiant. Omittamus eos, qui mundani dicuntur, quia profiterentur servitutem mundi, quid ipsi faciunt tot Sacerdotes, tot Concionatores, tot Parochi, tot Praelati, tot homines consecrati Christo: an forte omnes a recto fcedere colligantur in favorem Christi: ad vindicandas injurias Christi: ad ardenter querenda commoda & lucra Christi: in modo tot numerantur inter eos sui amatores, qui querunt cum summâ aviditate,

qua sua sunt, non qua JESU Christi, ut ideo dicantur *Omnes.* Ita est, omnes amant quodcumque bonum Christi, illud approbant, illi applaudunt, illud desiderant, sed non querunt, quia longè diverso modo procedunt in causâ Christi, quam suâ.

2. Considera hunc diversum procedendi modum maximè cognosci è duobus signis supra adductis. Népe ex sensu injuriatum, & commodorum studio. Quoad injurias, videlicet, ut tremant ad injuriam personæ sue, parentela, aut etiam familia illatam: è contrario cum tot sunt, qui toto die nomen Domini blasphemant, ubi sunt, qui illos ausint fulminare: Satis

illis est terruisse strepitu verborum. Quot sunt adulteri, qui semper manus sunt impuniti, quot scandalosi, qui sacrilegi, modò isti nullâ faciandâ nūnquam honori Christi: Quoad conda, observa tantisper, quo ardore agitetur de ergendo splendore domini ino si fieri possit, etiam ex tollendo contrario quis est, qui parvus solicite ne unquam prospiciat tot pauperes qui sine pabulo. Divini verbi passus per agros fame moriuntur: Aut qui est, qui pâri studio promoveat Ecclesiæ proventus, vel incrementa Canibiorum: quin potius nonne vero est à multis ipsum patrimonium Christi sine discriminâ verti in utilitate domus? Miserauit Christi vineam! Jam sunt plurimi, qui in illâ se gerunt ut Dominos, qui non contenti colligere fructum, quo se satient, etiam forcè efferunt, ut dent nepotibus, consanguineis, cognatis, alisque prohibeantâ injuriâ, quantâ nunquam usurpare licuit iu vineâ cujuscunque hominis etiam plebeji. *Ingressus vineas proximi tui, ajetat DEUS, comederas, quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas tecum.* Deut. 23. 24. Horum irum est cordi habere lucra JESU Christi: in modo hoc est spoliare illum re suâ, ut deinde desint redditus alendisse.

ius fratribus minoribus, lucrandis re-
bellibus, reprimendis adversarijs, re-
munerandis amicis.

3. Considera non solum multos
non quærere, quae sunt JESU Christi,
sed plurimos uti JESU Christo, ut me-
lius querant, quae sua sunt. Id videre
licet in utroque hoc capite, Injurijs,
inquam, & lucris. Nam quod ad in-
jurias attinet, invenies quodam, qui
JESU velut pallio utuntur, ad hono-
rem suum melius protegendum. Et
quamvis indubitatum sit Habitum Sa-
crosanctum, qualis est Ecclesiasticus,
in summa veneratione ab omnibus ha-
bendum, videbis rāmen non omnes
eau venerationem postulare, quod
habitū si facrosanctus, sed quod
sius. Si omnes postularent, quia re-
verā habitus est facrosanctus, quo-
modo deinde spernerent in se ipsis,
dum profani interflunt cāribus, amo-
res profitentur, adulantur, negotian-
tur, aliaque exercent sacra vesti adeō
probrosa? Quoad lucra, observabis
innumerous JESUM pretendere, ad illa
efficacius promovenda. Ajunt per-
tinere ad dignitatem Christi, ut gra-
dus sui splendorem conservent. Quis
neget? an autem non etiam pertinet
ad dignitatem Christi, ut multo magis
in pauperes misericordia, mansuetu-
do, modestia, puritas servetur? Cer-
tē Christus nullies ore suo virtutes itas
commendavit, splendorem verò nec
semel quidem, quantumvis laudabi-
lem, nisi degeneret in luxum. Agi-
tur cum aliquo eorum, ut animum in-
ducat ad promovendum grande quod-

R.P. Pauli Segneri Manna Animæ.

ob.

Q

obsequium præstare, sed etiam voluimus, ut pro tegumento nobis serviat ad operiendos defectus, hoc est, ad illes ipsas offensas, quas damus. *Servire me fecisti in peccatis tuis.* Isa. 43. 24.

4. Considera, rem esse dignam lacrymis, quod tam injuria quam emolumenta Christi tam fœde prodantur. *Omnis, qui sua sunt querunt, non querit JESU Christi.* Porro si tu desles, ut par est, ordinem tam perversum, decer plurimum esse sollicitum, ne tu in eundem incidas, ne illorum modo facias, qui, cum deplorant æteris sue calamitatem tam parcæ in remunerandis bene meritis, non advertunt se ipsos esse, qui tales efficiunt, dum augent numerum ambientium. Itaque te ipsum accuratè discutias, & videoas tantisper, an sincero flagore amore JESU. An desideras id bene nôssse? vide, num oderis te ipsum. Hæc enim causa est, ob quam JESUS destituitur, quia fideles pleni sunt proprio amore. Mereberis illum radiciter extirpare, si etiam cum permittitur, nolis querere te ipsum. *Nemo, quod suum est, querat.* 1. Cor. 19. 24. Non est dicendum, quod velis primò procurare gloriam Christi, deinde tuam, sed quod unicam velis Christi gloriam. Ita eris securior, nunquam te specioso Christi nomine pro pallio usurum. Quidquid proponatur tibi operis aut negotij gerendi, fac, ut quam primum mente evolet ad cogitandum, an id cefsum sit ad honorem Christi. Ille te impellat ad cundum, vel inanendum,

ad vigilandum, vel quietandum. Cùm forte audis novam mundi, nerte miseras, nisi ubi partem aliquam Christus habuerit. Millies renos sed ex corde, protestationem illam non esse tibi curæ, ut vel momen- vas, nisi liceat illi soli vivere. O quæ equum est, ut non semel tantum tuas amare Christum tuum multo plus quam te ipsum, sed ut neque ames, nisi propter solum Christum mare contingat.

5. Considera, quomodo inglorissimo Josepho voluerit Dominum habere hominem, qui non pro se, & tantummodo pro Christo fuit. Equaidem sponsus Virginis, sed non quatenus serviebat ad tuendum honestum Christi, ne illegitimus haberet. Ceterum servare debuit Virginem semper illibatam, quemadmodum Ulmus copulatur Viti, sed nihil omnino de ejus fructu participare. Fuerit etiam Pater Christi, sed solo vocabulo, auxilio, & affectu, hoc est, quoniam curam sollicitam, quam gerere ergo filios Patres solent. Sed non ideo quod tamen fieri potuit, concessus est honor genitoris. De rebus gentilium nihil constare debuit, nisi pauca quædam, quæ ad majorem Christi cognitionem spectabant. Et post facta erant multis seculis manere ignotus in gloriis, & quasi in obliuione, fas est dicere, populi devoti, quia in pariter conveniebat honori Christi, existentibus quibusdam Hæresarchis, qui hunc errorum inter gentes in principio disseminarunt, fuisse Christum

veram progeniem Josephi, unde nescire fuit, ut malo confuleret Ecclesia exiguum potius ejus estimationem demonstrando. Et sic mirum non est, cum quoad externum cultum plurimis sanctorum postpositum, qui merito nec componi cum ipso possint ad eo, ut si penitus perpendamus, hic sanctus tam sublimis terram attigit videatur, ut a Domino impetraret famosum illum titulum: ad quem tanto ardore Divus Bernardus aspirabat, cum diceret; *Bonum mihi, si me dignetur uti pro clypeo.* Quia revera semper pro lepro fuit, quo se JESUS defenderet, omnia excipiendo tela, quae alias ad illum feriendum tendebant. Quoad vitam defendit, cum illum servavit a gladio Herodis, citò transferendo in Aegyptum maximo labore suo. Defendit a fame, quia ipse fuit, qui de alimentis prospexit, De-

XX.

S. Joachimus.

Filij Sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam DEUS daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

Tob. 2. 18.

1. **C**onsidera, quid demum fuerit omnium sanctorum vita super terram, nisi expectatio quedam continua: *Dies multos expectabitis me.* Of. 3. 3. Illi, qui extiterunt ante Adventum Christi, quid aliud fecerunt, nisi quod expectarent impleri promissa sibi facta? Nonnulli ea procul aspe-

tabant, & cum aliud non possent, salutabant. *Defuncti sunt, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, & salutantes.* Heb. 11. Quemadmodum peregrinifaciant, qui cum eminus prospiciant Terram Sanctam, neque tamen ad illam aditus concedatur, salutant. Alij proprius vide-

Q. 2

viderunt, & non modò salutabant, sed ad illa aspirabant, anhelabant, & quodammodo assultu tentabant terram, quasi per vim penetraturi, adeò incensa erant illorum vota, quæ semper ad cælum per modum sagittarum simul emittebant. Post Adventum Christi non ideo cessat expectatio, quia superest adhuc reditus illius. *Populus mens pendebit ad redditum meum.* Of. n. 7. Primò venit Dominus ut Author fidei, ut nos redimeret à peccato, ut prædicatione instrueret, exemplo animaret. Nunc verò oportet illum redire ut consummarem ejusdem fidei, ut nos glorificet. Et idcirco si sancti Antiquæ legis fuerunt *Aspicentes in Autorem;* Sancti novæ legis fuerunt *Aspicentes in consummatorem fidei Christum* *ESVM.* Vides interea qualē esse oporteat vitam tuam? Expectantis. *Et vos similes hominibus,* inquit Christus, *expectantibus Dominum suum,* quando revertatur à nuptijs. Luc. 12. 36. Expectare Dominum, dum revertatur à solenni quadam convivio, non est absque molestiā, quia res trahi potest in longum, & interim oportet servos hæcere conclusos domi, suis privari oblectamentis, noctem ducere insomnem. Sed quid agent? servos Domino, non Dominum servis decer accommodari.

2. Considera, cur isti, qui in hunc modum stabant expectantes, vocati sint sancti. Quia erant, ut ita loquar, segregati à multis reliquā generis humani: credebant nihil sibi esse cum hoc mundo negotij; semper ad cælum

aspirabant: sempere è anhelabanti per hīc versa bantur ut peregrini, ad patriam tendunt. *Quot sum annorum vita tua?* quærebatur Iesu Pharao Ægypti. Cui ille: *dies pigrinationis mea centum triginta.* Enī nec idioma quidem esse voluit ex mundi) & non pervenerunt usque dies parrum meorum, quibus pagnati sunt. Gen. 47. 9. Ecce igit̄ quō etiam tibi in statu tuo contendū: nempe ut degas in hac tenorū instar peregrini. *Qui enim hoc dicere significant se patriam inquirere.* Ha. 11. Nonne pudor est, te adeò agglutinari rebus ejus regionis, quæ non tua? *Filii Sanctorum sumus,* id est, si peregrinorum, ut Italias nos compulavit, cum dixit: *adiscibant filij pegrinorum muros tuos.* 60. 10. Noncos venit igitur te ab illis tam secè degenerare. Quid prodest rivo jači puritatē fontis, quando ipse intemperatus fordescit luto? Filius es peregrinorum, hominum proorsus abstradū ab hoc mundo, sacrorum, spirituum Sanctorū. Talem ergo etiam te oportet esse: adeò ut si deinde in oratione prosternis in conspectu Dei, dicere illi cum veritate possis, et si conversando cum hominibus multis intibus adigaris, ut loquaris & agas ut unus ex ipsis, nihilominus coram ipso non esse talem, esse peregrinum: *Advena ego sum apud te,* & *Peregrinus, sunt omnes Patres mei.* Ps. 38.

3. Considera, quām clarè pateat in hac sententiā *filios sanctorum* idem planè esse ac *filios peregrinorum.* Quia

mox adiungitur: *Et vitam illam expellamus, quam DEUS datus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.* Videris tibi, cum bonum istud adeo sit eximium, non posse illud expectare, malles ejus adire possessionem ante tempus. Et ideo quid facis? Hic queris, quod solùm ibi invenitur, scilicet gaudere. Non est ista, quam sequaris, regula. *Qui timent Domnum, custodiunt mandata illius, quæ omnia diriguntur ad patientem, & patientiam habebunt, ait Ecclesiasticus.* Sed quousque? usque ad inspectionem illius. Ecol. 2. 21. Nolite festinare. Non enim errari magis potest, quam si nunc satagis vana querere oblectamenta. Instar helluorum agis, qui ad regias epulas invitati, non sustinent expectare Procerum adventum tardius accedentium, atque ita cibis suis rudioribus implero ventre parùm apti sunt capiens suavioribus illis ferculis, & magis splendidis, que ipsis erant destinata. Quis est, cui ista maximè sapient? Is utique, qui jejunus accumbit. O si nosles, quod sunt ista tuae deliciae. Tertidem sicut quasi furta gaudiorum longè majorum, quam dicipit possit, & quibus maximo tuo quæstu illic daretur frui. Expectantisper: quod est sapientis. Et interim cunilare stude, quos negligere videris reditus; quia *Hæreditas, ad quam festinatur in principio, quod contingit, cum nondum fatis maturuit, in novissimo benedictione carebit.* Prov. 20. 21. Hæritas tua Paradisus patiter est hæreditas Majorum.

Expecta, dum maturescat. Et interim curam adhibe, ut incrementa summaripiendo.

4. Considera, quantopere Dominus talam patientiam requirat, cum dicatur suam datus gloriam, at solum illis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo; hoc est, qui unicè contenti credere promissis, nolunt præmium, quando non est tempus, nisi sperandi. Nunc tempus est solum vivendi de fide, id est soland se fide, animandi se fide, adjuvandi se fide, & ferendi, ut quod deest gaudij, fides compenset. *Seso, cuicredidi.* Ita tu nunquam illam amitte, nunquam. Ita dico, non amitte in prosperis, non amitte in adversis, sed æquo semper anno peregrinationem tuam prosequere. Fieri nequit, ut in servitio Divino restuere eundem semper teneant cursum. *Sed irritum poreb fieri pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, inquit Dominus, ut non sit dies, & nox in tempore suo.* Jer. 33. 20. Nunc lumen habebis, nunc versaberis quasi in tenebris. Nunc latus eris, nunc tristis. Gloriam referes, nunc contemptum, nunc sanitatem gaudebis, nunc infirmitatem vexaberis. Quocunque modo te habeas, oportet, ut discas æqualiter servire DEO, esse fidelis, esse fortis, nec de nocte deserere viam versus patriam. An non nimis delicatus esset peregrinus, qui nollet iter facere nisi diurnum?

5. Considera hanc gloriam, quam Dominus promittit, vitam dici, quia vita est illud bonum, cui homo in hac

ter-

terrā maximē adhærescit. Itaque cūm
oportet quoconque modo vitam tuam
immolare pro DEO , serviendo pau-
peribus infirmis in hospitali , studendo
pro DEO , laborando pro DEO , to-
tum te consumendo in honorem DEI ,
non est , quod formides , quia longè
meliorē recipies , quæ tibi in celo

paratur. Alia vita est , quā in pari
fruiuntur , alia , quæ agitur in via .
Est anxia , misera , laboriosa ex per-
tuis incommodis. Unde æquum
est tanti illam æstimare. Qualis
que sit: Peregrinum decet non sen-
vitam exponere discrimini in via ,
illi vivere contingat in Patria.

X XI.

S. Benedictus.

*Indicabo tibi O homo , quid sit bonum , & quid Dominus requiri-
te. Utique facere judicium , & diligere misericordiam , &
solicitum ambulare cum DEO tuo. Mich. 6. 8.*

1. **C**onsidera nihil in hoc mundo fa-
cilius , quām confundere verum
bonum cum falso. Hic est error , qui
tantam partem Universi trahit in rui-
nam. Magna ergo adhibenda dili-
gentia , ut cognoscas hoc bonum , &
consequaris. Quia si forte falsum pro
vero sumis , actum est. Ecce igitur
bonum verum: *Indicabo tibi O homo ,
quid sit bonum.* Id ipsum scilicet , quod
Dominus à te requirit: *& quid Do-
minus requirat à te.* Dominus since-
rè te amat , sine furo agit , non adu-
latur , non facit illorum more , qui ti-
bi volunt bonum falsum.

2. Considera , quid igitur sit illud ,
quod à te Dominus requirit. Sine
dubio rigidum judicium respectu tui.
Utique facere judicium. Vide ergo ,
quaesint partes talis judicij. Diligens
examen actionum , quaesitae judicantur ,
fidelis sententia , forte supplicium. Et

hoc est , quod respectu tui facere con-
tinuò oportet , non vivere incunum ,
sed attentè examinare opera , quaesiti-
cias , examinare verba , examinare co-
gitationes , examinare affectus etiæ
maximè reconditos. Tum in re pro-
ferre sententiam , absque studio para-
O quoties palpas te ipsum , dum tua
excusas defectus , aut etiam defendas
non alio modo , saltem tribuendomu-
lum , quod agis , non malitia tua mag-
na , sed violentiae tentationis diabo-
licæ , suggestioni sociorum , scandalo
pravorum , & nonnunquam tenueris
gratia , quam tibi DEUS largitur. Que
lentertia possit esse magis perversa? De-
niq; sumere debes de te ipso forte sup-
plicium , hoc est , agere pœnitentiam , sed
pœnitentiam non tam levem , non tam
languidam , qualis illa est , quam tibi
dictat amor proprius. Si judicabis te
ipsum

ipsum e modo, quem DEUS præscribit, non judicabitis à DEO.

3. Considera secundo loco à te regredi, ut aves usurpare misericordiam respectu proximi non examinando ejus defectus, miserando, condonando, opem & auxilium ferendo, cùm seculerit occasio, quantum vires tuæ permittunt. Sed bene nota, quomodo hoc loco Dominus loquatur. Non solum dicit, ut misericordiam exerceas, sed ut ames: *Diligere misericordiam*, quia, si diliges, conaberis etiam agere aliquid ultra vires. Credisne hoc esse amare misericordiam, tam exactè ponderare necessitatem proximi, ut videoas, an revera obligeris ad opem prestantiam?

4. Considera, quid denique dominus à te requirat respectu sui, nemp̄ ut cum ipso sollicite ambules: *solicite ambulare cum DEO tuo*. Debes ambulare cum ipso, quia in totâ hac peregrinatione mortali nunquam debes ab illo longius recedere, debes illum amare, illi adhætere, quo cunque vadit, te socium adjungere, etiam cùm vadit ad montem Calvariae, & non facere ut illi, qui tuac fœde

XXII.

Misericordie Domini, quia non sumus consumpti. Thr. 3. 22.

5. Considera, quis animus esset peregrino, qui, cùm totam noctem ambulaverit, sub diluculum agnoscet se continuò incessuisse ad oram horrendi precipiti. O quam ad ejus-

modi conspectum omnis illi sanguis gelasceret! quam impallesceret! quam horret! quam denique gratias DEO redderet ex animo, quod ab illo ita fuerit protectus. Idem tibi accideret,

ret, si DEUS oculis repræsentaret summum periculum, in quo versabaris, eternum pereundi. Quid ergo agas, quam non prorrumpas saltem in devotam actionem gratiarum tam pio protectori reddendam, quod non exclames. *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti.*

2. Considera, quam stultus forer ille peregrinus, qui agnito periculo, quod ineutrit, nocte proxima denuo rediret ad oram ejusdem præcipitij radendam. Nonne mereretur omnino desitui patrocinio Cœlesti? Tu vero quid agis, dum ad pristina peccata denuo revertaris? bene attende, quia sicue parum absuit, ut perires; ita parum abesse potest, ut pereas. Credisne Domino multum fore negotij, ut te permittratire in ruinam? imò potius laborandum ipsi est, ut te servet, tot sunt demones, qui continuo aduersus te vociferantur, ut porestas fiat furioso impetu te impellendi: *Laboravi sustinens. Is. 1. 14.*

3. Considera, illum Peregrinum, qui aliquando feliciter evasisset ab imminentे fibi periculo, non solum ad prius præcipitium haud reversurum, sed quam posset longissimum recessum. Curigitur si non ad prius præcipitium omnino redis, illi saltem appropinquas? Ita est, propositum tibi est, ut ais, non amplius peccato mortifero te obstringere. Sed interim quid agis? semper vagaris inter occasionses etiam proximas peccandi. Hoecine est demonstrare, à te agnisci beneficium, quod DEUS tibi